
 
 

 

 

Repertorio generale n.734 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 6 marzo  2015  n. 43 

 

 

OGGETTO:  Accettazione donazione di dipinto dell’artista ortonese Fabio Di Lizio a favore 

del Comune di Ortona. Provvedimenti. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 6 del mese di marzo  alle ore 14:15 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  Sindaco, 

Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

      

      1.    Sig.ra      DI SIPIO              Nadia 

      2.    Sig.         MENNA               Luca 

      3.    Sig.         NESTORE           Giuseppe  Marco 

4.    Sig.ra      RABOTTINI        Lucia  Simona 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con nota in data 25.2.2015 assunta al protocollo generale dell’Ente al n.6151 del 

2.3.2015 il Presidente dell’Istituzione “Palazzo Farnese” ha trasmesso comunicazione a firma del 

 



sig. Di Lizio Fabio, nato a Ortona il 28.4.1976, ivi residente in Via F.P. Cespa n.80 con la quale lo 

stesso rappresentava la propria volontà a donare una sua opera pittorica all’Istituzione Palazzo 

Farnese, quale riconoscimento per le attività di sensibilizzazione culturale poste in essere sul 

territorio ortonese; 

PRESO ATTO che l’opera in questione, realizzata dallo stesso sig. Di Lizio ed esposta in 

precedente mostra, ha le seguenti caratteristiche: tecnica misto su tela, dimensioni: cm.120 x 80; 

titolo: Arcadia; 

RILEVATO che, come da dichiarazione dell’artista, allegata alla nota di trasmissione, tale opera 

viene donata concedendo tutti i diritti previsti dal codice civile in materia di diritti d’autore 

all’Istituzione Palazzo Farnese, con unica eccezione di quella prevista dall’art.20 della Legge 22 

aprile 1941 n. 633 relativa alla conservazione del diritto di rivendicare la paternità dell'opera e di 

opporsi a qualsiasi deformazione, mutilazione od altra modificazione, ed a ogni atto a danno 

dell'opera stessa, che possano essere di pregiudizio al suo onore o alla sua reputazione; 

DATO ATTO che, a norma di quanto previsto dall’art.1 dello Statuto dell’Istituzione Palazzo 

Farnese, approvato con delibera C.C. n.48 del 3.9.2012, lo stesso è istituzione del Comune di 

Ortona, disciplinata dall’art.114 del DS.Lgs. n.267/2000 e dagli artt. 53 e segg. dello Statuto 

Comunale; 

CONSIDERATO che l’opera oggetto della proposta di donazione da parte del sig. Di Lizio Fabio 

potrà arricchire il patrimonio pubblico sotto il profilo culturale; 

RILEVATO che il bene oggetto della donazione ha un modico valore, anche in rapporto alle 

condizioni economiche del donante; 

RITENUTO di poter accettare la proposta di donazione del sig. Di Lizio Fabio, apprezzando 

l’offerta ed esprimendo allo stesso, a nome di tutta la cittadinanza, sentita gratitudine; 

VISTO l’art.1 della Legge n.192/2000 che sostituisce l’art.13 della Legge n.127/1993; 

VISTO l’art.783 del c.c. che legittima la donazione di modico valore di beni immobili anche in 

assenza di atto pubblico; 

RITENUTO comunque stipulare con il donante apposito contratto di donazione in forma di scrittura 

privata, come da schema allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare l’art.48 relativo alle competenze della Giunta 

Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e 

del Settore Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata 

scheda che forma parte sostanziale della presente deliberazione; 

RITENUTO opportuno in merito provvedere; 

 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

 

1)- accettare la donazione dell’opera indicata in premessa da parte del sig. Di Lizio Fabio, nato a 

Ortona il 28.4.1976, ivi residente in Via F.P. Cespa n.80; 

 

2)- demandare al Presidente dell’Istituzione Palazzo Farnese la presa in carico dell’opera e la sua 

gestione ed eventuale manutenzione che si rendesse necessaria nel tempo; 

 

3)- approvare lo schema di contratto di donazione in forma di scrittura privata, allegato alla presente 

delibera per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

4)- Di dare mandato al Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero per la 

sottoscrizione del  contratto di donazione in forma di scrittura privata; 

 

5)- di disporre, successivamente alla firma dell’atto stesso e della consegna materiale del bene 

donato, alla sua iscrizione nell’inventario dei beni comunali; 

 

6)- dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa per l’Ente. 



 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 12 marzo  2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       12 marzo  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 
 


